Nº 34, segunda-feira, 22 de fevereiro de 2016 21ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto
e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Data da Assinatura: Nota de Empenho
LUCRÉCIO ARAÚJO DE SÁ JÚNIOR 033447374-81 23038.003084/2015-04 PAEP 2038/2015 DE: 17.000,00 PARA: 22.000,00 29/01/2016 2016NE000985(CUSTEIO)

EDITAL No- 24/2016
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada
ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado desti-
nado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo de -
terminado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, MG, nos termos
do Edital nº 024 de 29 de janeiro de 2016, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - (Métodos Numé-
ricos; Programação de Computadores) - Classificados: 1º - Felipe
Carvalho Álvares da Silva - 2º - Raphael Bambirra - 3º - Rogério
Amaral Bonatti - 4º - Roselene Henrique Pereira Costa.

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - (Estatística; Pro-
gramação de Computadores) - Classificados: 1º - Telma Cristina Fer-
reira Fonseca.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado de Professor, conforme Edital nº 024 de 29/01/2016.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 2/2016 - UASG 153167

No- Processo: 23040000416201622 . Objeto: Contratação de empresa
para ministração de curso In Company: Tesouro gerencial com abor-

dagem no relatório de Gestão de 2015. Portaria TCU nº 321/2015 -
Quadros selecionados para serem extraídos no Tesouro Gerencial,
incluindo a Elaboração de um Relatório para facilitar o batimento com
DIRF 2015. Local: Rio de janeiro/RJ Período: 22 a 23/02/2016 Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II, c/c
art.13/VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro
do limite estabelecido pela Lei 8.666/93 e suas alterações Declaração
de Inexigibilidade em 19/02/2016. JACQUELINE BATHOMARCO
CORREA. Pró-reitora d Eadministração. Ratificação em 19/02/2016.
OSCAR HALAC. Reitor. Valor Global: R$ 19.050,00. CNPJ CON-
TRATADA : 10.825.457/0001-99 IOC CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 19/02/2016) 153167-15201-2016NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 00002/2015 ao Convênio No-

775202/2012. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO, CNPJ nº
48.031.918/0001-24. Com o propósito de um excelente desempenho
na execução e aplicação dos recursos, pelo presente, solicitamos a
prorrogação do prazo de execução física e financeira do convênio
acima 121 dias, ou seja, para 30/04/2016. Destacamos que tal pror-
rogação é indispensável para podermos concluir todos os processos de

aquisições conforme nosso ofício n 395/2015-PROPG/SC anexo.. Va-
lor Total: R$ 3.030.092,94, Valor de Contrapartida: R$ 30.300,93,
Vigência: 12/03/2013 a 30/04/2016. Data de Assinatura: 18/02/2016.
Signatários: Concedente : MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO,
CPF nº 467.482.886-49, Convenente : JULIO CEZAR DURIGAN,
CPF nº 833.745.238-20.

(SICONV(PORTAL) - 19/02/2016)

Espécie: Termo Aditivo No- 00002/2015 ao Convênio No-

787178/2013. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DA PARAIBA, CNPJ nº 12.671.814/0001-37. Solicitamos a
prorrogação de vigência do Convênio 787.178/2013, o qual encerrará
em 31/12/2015, por mais 01 (um) ano, até 31/12/2016.. Valor Total:
R$ 471.593,00, Valor de Contrapartida: R$ 26.593,00, Vigência:
19/02/2014 a 30/06/2016. Data de Assinatura: 18/02/2016. Signa-
tários: Concedente : MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO, CPF nº
467.482.886-49, Convenente : ANTONIO GUEDES RANGEL JU-
NIOR, CPF nº 324.462.094-91.

(SICONV(PORTAL) - 19/02/2016)

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL No- 96, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL/HOMOLOGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO No- 6/2015 - EBSERH/HC-UFG

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação do Resultado Final/Homologação da Área Assistencial do
Concurso Público 06/2015, visando ao preenchimento de vagas efe-
tivas, com lotação no HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE GOIÁS - HC-UFG.

O Edital de Resultado Final/Homologação e outras publi-
cações referentes ao Concurso Público em questão encontram-se dis-
poníveis nos endereços eletrônicos: http://www.ebserh.gov.br e
http://www.institutoaocp.org.br desde a data de 19 fevereiro de
2016.

NEWTON LIMA NETO

EDITAL No- 109, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO No- 5/2014 - EBSERH/HC-UFMG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 05/2014, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital das Clínicas da
Universidade Federal de Minas Gerais - HC-UFMG, conforme a
seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 124º - Marcelo Da
Cunha Gomes Leite; 125º - Vera Terezinha Stein; 126º - Lúcia Ro-
drigues Dos Santos; 127º - Claudia Maria De Abreu; 128º - Janaina
Pereira Alves; 129º - Luciana Barbosa Ferreira; 130º - Elaine Oliveira
Viana; 131º - Elgah Maria Zum Bach Lamounier;

1.2 - Enfermeiro - Assistencial 151º - Fernanda Kerles Ro-
cha De Oliveira; 152º - Emanuela Fernanda Morais Passos De Oli-
veira; 153º - Renata De Oliveira Maciel Tavares; 154º - Tuane Prado
Da Silva Cantini; 155º - Cristiano Leonardo Dos Santos; 156º - Aline
Da Silva Rodrigues Canuto; 157º - Danielle Moreira De Paiva; 158º
- Viviam Oliveira Borges; 159º - Allan Catarino Conceição Ferreira;
160º - Marina Rita De Oliveira; 161º - Alex Dias De Almeida; 162º
- Juliana Raquel Maciel Do Nascimento; 163º - Kenia Cristina Da
Silva; 164º - Weber Lopes Pereira; 165º Rodrigo Goncalves

1.3 - ENFERMEIRO - ASSISTENCIAL (listagem específica
para sub judice) 160º - Luana Lopes Messias;

1.4 - ENFERMEIRO - CARDIOLOGIA HEMODINÂMICA
6º - Adelaide Oliveira Silva;

1.5 - ENFERMEIRO - ONCOLOGIA 20º - Tarcisio Cabral
Cerqueira;

1.6 - ENFERMEIRO - SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE NEONATOLOGIA 31º - Eanes Rodrigues Pereira; 32º -
Cíntia Rocha Ferreira; 33º - Marcelo Moreira Rafael;

1.7 - ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRI-
CA 20º - Sandra Patricia Duarte;

1.8 - ENFERMEIRO - TRANSPLANTES 16º - Leandro
Miotto De Araújo Ferreira;

1.9 - MÉDICO - CARDIOLOGIA 50º - Leonor Garcia Rin-
con; 51º - Maria Clara Noman De Alencar; 52º - Renato Afonso
Salgado; 53º - Antonio Carlos De Melo Junior; 54º - Thiago Lisboa
Goncalves;

1.10 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 427º - Nancy Do
Carmo Fonseca; 428º - Juliana Gonçalves Reis; 429º - Rute Amaral
Da Silva; 430º - Adriana Maria De Araujo; 431º - Viviane Ribeiro Da
Cruz; 432º - Silvania Lucia Do Carmo; 433º - Cleide Gomes De
Oliveira Magalhaes; 434º - Patricia Cristina Melo Souza; 435º -
Raquel Da Silva Nascimento; 436º - Denise Neres Carvalho; 437º -
Genilda Dos Santos Barbosa; 438º - Cristiane De Fátima Caetano
Martins; 439º - Guilherme Moreira Da Costa; 440º - Valeria Gon-
çalves Soares; 441º - Caroline Fonseca Martins;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 26/02, das 8h às 16h, conforme agendamento
enviado por e-mail, ao Hospital das Clínicas da Universidade Federal
de Minas Gerais (HC-UFMG), Av. Prof. Alfredo Balena, 110, Prédio
Principal - 9° Andar/Ala Norte (Sala PROCAP), Bairro Santa Efi-
gênia, Belo Horizonte/MG, para apresentação da habilitação espe-
cífica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de cur-
rículo, dos documentos necessários para sua contratação (original e
cópia) e do formulário de dados cadastrais. A lista da documentação
e o cadastro estão disponíveis no site: www.ebserh.gov.br. A apre-
sentação dos documentos poderá ser efetuada por procuração re-
gistrada em cartório.

2.2. No dia 29/02, conforme agendamento, ao Ambulatório
Bias Fortes do HC-UFMG, localizado na Alameda Álvaro Celso, 175,
7º andar (consultórios DAST/UFMG), Bairro Santa Efigênia, Belo
Horizonte/MG, para realização da coleta de sangue, conforme agen-
damento;

2.3. Nos dias 01 a 03/03, conforme agendamento prévio, ao
Ambulatório Bias Fortes, para realização do Exame Admissional.

2.4. No dia 04/03, das 8h às 18h, em local a ser informado
nas etapas anteriores, para conhecimento dos horários de trabalho;
assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

NEWTON LIMA NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2016 - UASG 155124

No- Processo: 23538000675201581 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo de uso hospitalar para utilização
nos pacientes submetidos a procedimentos ambulatórias, clínico, ci-
rúrgico e/ou ortopédico no âmbito do HUMAP-UFMS, como dia-
lisador capilar de baixo fluxo, filtro capilar entre outros, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 22/02/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Avenida Senador Filinto
Muller, 355 Vila Ipiranga - CAMPO GRANDE - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155124-05-20-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 22/02/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 19/02/2016) 155124-26443-2016NE800090

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23477002236201574. , publicada no D.O.U de
27/01/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de gestão patrimonial, com-
preendendo os serviços de inventário e avaliação de bens móveis,
inclusive equipamentos, com fornecimento de material, dentre outros
serviços necessários à organização do patrimônio das unidades hos-
pitalares administradas pela Empresa Brasileira de Serviços Hospi-
talares Ebserh. Novo Edital: 22/02/2016 das 08h00 às 12h00 e
d13h00 às 17h00. Endereço: Scs Quadra 09 Lote c Edificio Parque
Cidade Torre c 1º Andar BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a
partir de 22/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/03/2016, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ELVIA PEREIRA DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2016) 155007-26443-2016NE800032

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 17/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 17/02/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo de uso hospitalar para utilização nos
pacientes submetidos a procedimentos clínico e/ou cirúrgico no âm-
bito do HUMAP-UFMS, como:bolsas coletora de urina e etc, con-
forme quantidades e demais especificações descritas nos Anexo II e
IV (termo de referência).

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA
Chefe da Unidade de Licitação/humap

(SIDEC - 19/02/2016) 155124-26443-2016NE800090

User
Realce

User
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-22T06:47:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial